# DOCTOR ATIENZA

## Licenciato Didaco Lopez de Vn- queta. S. P. D.

N SINGVLIS Artibus satis est experientia con-  
sumata, & artem naturam perficere, acutissime licen-  
ciasse, sed te adeo ingenio pollere video, ut vellis non  
refolem perfici ab arte, sed noxa, & inauditas quadam  
opinione, acuta fuscie velle artem ipsam perficere  
veretarque, atque Neothencorū sapientum Medi-  
corum sententiam labefactare, hanc quidem ingenij  
qui acumen, quod rē grasse onus suscepimus, non vul-  
gi deceptione, non populari, & inani ostentatione,  
comnotum, sed magnifica, & gloriofa, qua tuam causam mirificè, atque acce-  
runtē defendis, & contraria nomina etiam peritorum argumenta acutē, &  
subtiliter liberari contendis. Nam vt nunc Cicero, omnes erahimur, ad cog-  
nitio[n]is, & scientie cupiditas, in qua excellere pulchrum posamus. Alexan-  
der Aphroditicus primo thopicerū scribit, satis confuetudinem veterum, ut  
in utramque partem di sparent conueniebantque in aliquo loco, atq[ue] ibi  
polita questio[n]e, qui ex utraque parte dici posset, acurassē querebant, atque  
ingeniam exerebant, ut postea cum opus esset prompto animo disputerent,  
eodem cœlo ut imitari velle, cum nouam banc de fudoris causis opinionem,  
cōsūta(vi arbitror) in mediū adiuxeris, ac publice defenderis, a consiliori tui  
ingenij cōfutatio[n]is gratia. Sed quoniam circa ipsam non facis te cōmendum vi-  
deo in eam aliquis nos iomulida proficiat argumenta nullo quidem odio, nul-  
lo contradicendi studio, nulla scartia, nec ambitione commotus, & nō frustra  
in utilibus questionibus totum tempus coeteratur, obliter aliqua etiam ad-  
dam, non mediocrem tibi velletem, & multis alijs Medicis illatura, deinde  
pergit in explicare, ac dilucide exponere sententiam illam. Aut certe à te, &  
alijs latia controversiam. Sciamus omnes evacuationes fortiter retinere pre-  
ter fudorem. Nec non, quare plus fudemus in somno quam in vigilia,  
bus peracti, si non fuisse in meam sententiam pertinxerim, non parum me  
fecisse arbitaberis, si saltum doctri signi virla placuisse videas. Vehementer rigi-  
tur in tuis scriptis affirmas, causam efficientem per se, & potissimum fudoris  
esse vaporis levitatem, medio impulso facta, immediatā cōprehensione atte-  
rix, atque aeris, fulligibus, & consequentur vaporis communicatio, ut patet  
locus aeris frigidiori ingressu ad refrigerium cordis, & ne deesse corporum  
penetratio, trahens originem à facultate motu[m] arteriz, minimā autem à vi-  
tali, sed quoniam rectum, ut dicitur, iudex est sui obliqui, & veritatis cognitio  
est argumentorū solutio, ut inquit Aret. in thopichi, prius oportet præcognos-  
cere, quid causas sit per suā causas, & quā sunt causā veri fudoris, tam secundū  
veri rationem, quam doctissimorum virorum sententiam, ut ex hac veritate  
cognitis, & factis perspecta possumus deducere, veluti ex proprijs causis, id  
quod desideramus. Et h[oc] ad rem ligatur accedamus dicimus. Sciamus secundū  
naturam esse ligatum aeris sensuum factū à contractione caloris moderati, ne-  
que unius sensus inferire, media voluntate imperante, & facultatibus inter-  
mixta, accrahentibus, ne torpescat natura instrumentū, quod ad alcentum est reddit  
A. num

F. 1. 2. 1.  
1. 2. 1.  
2. 1. 1.  
3. 1. 1.  
4. 1. 1.

sum inepnum, concurrentibus etiam suau corporazione alimenti optimè co-  
ferti, cerebrique frigiditate, vt media concoctione interna corroboretur na-  
tura, & fiat spirituum animalium, & vitalium restitutio. Quæ diffinatio, vt in-  
telligatur, explicandæ sunt omniæ ipsius causæ cunctæ Aris. 2. posteriorum  
definatio a demonstratione non differat, sicut fuit finis. Nam ut demonstratio  
per omnes causas pro. . . . . & definicio, sedet ergo sensu sensus communis  
est, cum sensus, & vigilia sint priusnam opposita, & sic circa idem subiectum  
debens versari, nā licet externi etiā sensus in sensu suo consupiti, hoc accidit  
ratione sensus communis, à quo illi dependent ad suas actiones exercendas:  
ideo sensus per prius debet collocari in sensu communis, quia externi sensus  
non iudicant, sed solum sunt specierum delatores ad sensum communem, ubi  
fit iudicium circa singularia, id eo cum sensus communis profundis cogitatio-  
nibus suos distractus, nec percipiet ea, quæ audierit, nec ea, quæ se obule-  
rint oculis, sed est animaduertendum, sensum communem in somno minimè  
semper posse, cum sensatio sua cum apprehensione sensibilium per sensus ex-  
teriorum posse tantum phantasiarum, cum phantasia solum sit cum appre-  
hensione sensibilium per species referendas in phantasias, & nō de novo acqui-  
sitas. Explicata ita sensu fidei, sequitur, ut de forma sonori pauca dicamus. Pro  
quo est diligenter considerandum, quodcum anima incorrupibilis sit, nec ip-  
sum, nec ipsius facultates defatigari posse, modo habeant instrumenta apta ad  
suis operationes obvias. Num senex quidem videret, vt iuvenis, si oculum  
iuvens habet, tanquam eadem sit, & tam valida in vitroq; facultas, quæ id ne-  
quit facere ob instrumentorum solum differentiationem. Sequitur ergo facultas,  
vt recte operentur apta organa, atque instrumenta, & optimam temperiem  
requirere, quæ solum deficiere propriez dimidationem spirituum vitalium, qui  
vniuersi culique partis temperamentum compleant: cum ergo tales spiritus in  
organis exterioribus existentes, suisque facultatibus inferuent ratione fabi-  
tilitas eorum faciliter exsolvantur, nam si sensatio exterior nimis perma-  
neret, ita diminueretur spiritus, & langueret animal, ut breui temporis spa-  
cio efficit interiorum: ob id sagax natura ad salvare animalia requiem inlti-  
tu, ergo omnianimali debet conuenire requies, quod enim alterna carec-  
tia requies durable non est, quæ requies naturalis actionum ipsorum sensuum ce-  
statio est, quæ sensus nuncupatur, nō ratione etiatis, nec morbi natura contingens. Ut igitur iam ad sensu causam efficiensem accedamus, dicimus esse vo-  
luntatem, & rationem, quæ sensum aliquando imperare videtur, comuni-  
mus varijs defatigatis est cogitationibus, quæ vigilia sunt causa, ob id co-  
munitur remouere obiecta, cogitationes, & sensum, quæ omnia solent prohibe-  
re solum, caloremque influentem deorsum impellere, descendereque co-  
gunt, cumquam mobilem substantiam, quæ omnibus facultatibus parere est ap-  
ta, & nata, ut enim ratio, & cognitione calorem influentem ad se aduocari, &  
ut in dicam, imperante, ut ad sit sensu: ubi vigilansimum est, ita ubi illa sensu  
necessarium indicat, cogit calidum recedere a sensibus, & ad partes internas  
se conuenerere, ut sensus sit, nam cum intro reatuatur calor ob actiones in-  
ternarum partium, concoctionemque ventriculi sensus sit, concurrentibus  
etiam facultatibus attrahentibus ipsorum partium internarum (cum fortifica-  
tio unius virtutis soleat esse diminutio in altera) quæ natura instrumentum, si-  
ne quo agere nequeunt, ad ascensum sit redditum inepnum, ne torpeatur, ad se ad-  
nocant, & que ingelito iam cibo, & potu, caloreque iustus corroborante, co-  
quunt cibis ex cujus conditione vapores exalantur ad caput, frigiditateque ce-  
cibis adsuncta crassescunt, spirantesque, atque motu collabentur merita, per  
quos

quos spiritus committant obstructis Nam spiritus ipsi, quasi per actum parvissimum ad internas partes reversi alimenta concoctionem complexa, debemus etiam expendere, & diligenter considerare quatenus sequitur temperamentum. Nam in melancholicis, & lenibus cum ratione frigiditatis, & lassitudinis, non sit tanta est ventricocula vaporum exhalatio, facilior sit expurge factio, & adem fere videatur esse ratio, quare in principio somni, & fine facilius excitemur a somno, quam in medio, quia cum in principio sit aliquantulum ab alimenti copia oppressa natura, & calore, magis quam in medio, minor sit vaporum exhalatio, in fine autem cum simplicitate, & exiguitate vaporum denuo exhalatio, & praexistentes febre sint consumpti, cu[m] nō sit adeo poteris obstruere in via sensu, facilior erit tales a somno excisi: peracta porro internam partium concoctione superueransque crassis excrementis tenacibus, in proprijsque locis positis, atque sanguine optimè coacto, & nutritioni corporis idoneo reddito, nec non multis subtilibus spiritibus regeneratis, transformata natura sanguinem, & spiritus ad partes externas, &c si spiritus ipsius sibi sufficiens sit pro actionibus animalibus efficacibus, sanguis natura transmitit eos ad negans sensus, ut perfectiores deinde actiones omnes animales reddantur, quod excitationem a somno iure appellantur, licet fieri possit, ut ante hanc naturam actionem perfectam aliqui expergescantur. Nam multos quidem cognovimus profundè dormientes, cum magnum aliquid desiderarem se facturos per cognitionem, tunc expergescenti nec dormire posse, cuius causam in forte præcognitione, & decreto referrandam duco, atque in fortissimam etiam impræcisionem speciei in phantasie de relictam, quæ deinde posse citissime sensum commentem mouere, quo motus appetitus sub ratione boni vel male menser, & priuatum ad illud opus desideratum excusat. Quoniam etsi natura prouida in principio, & fine somni, transmittit spiritum ad membra exteriora prosequitur illius operis, & sic ex parte factio expergescere etiam solemas ab exteriore, ut cum valde est excedens sensibile, ut somnus, calor, frigus, quia rite proprieatate vel hemisphaerii sensibiliis minitit species ad sensum communem, & natura ad conformandum organa passim in spiritu ad illa, & sic ex parte numero expergescentes quoque accidunt. His præcognitis tempis iam est, ut ad sententias. Autem explicacionem accedamus, inquit ergo in loco allegato, somnum cohibere forces omnes evacuationes præter sudorem: pro cuius explicacione animaduertendum doxi, Autem huius locutum de somno naturali reficiente virtute quieto, non aehemeter perturbatio absoluenda causa mortifica, ut accidit in perturbatione alienius futura crisia, vel synchomatice evacuationis, nec ab aliqua vehementi cogitatione aliquareti bandz, nam proxime hanc propositionem antecedit hec alia, somnum labiundis omnes tollere, sed intelligere somnum naturalem contingentem in corpore neutram quædam naturam habensem inter mortificationem, & omnino finam, nam si corpus frastur opima valetudine inter proprios humores sui temperamenti, nullus sequetur sudor, ut infra probabo, cu[m] agam de sudore causis, quia scilicet etiam materia sudoris carebit.

Si morbo non existat corpus evacuationem aliquam, vel sudorem synchomaticum, vel cristicum esse expeditum, vel aliquam a limbis modi evacuationem vel forte nullam, natura à morbo oppressa, cuius impedit compescere nevit quantum somnus, persistit in principio cum in hunc modi evacuationibus maiorum sit certamen inter morbum, & naturam, ratione cales maxima vis naturæ interficit, cum maximo sensu irritamento, quod non potest contingere, nisi in vigilia. Nam sicut ab exteriori sensibili vehementi excitemur a somno, ut laetitia, videlicet à vehementi somno, calore, & frigore, tunc enarratione

ratione ab aliqua magna interna pressione poteris excitari sensus, & tolli somnus, non ergo in his corporibus poterit talia somnia reperiiri, qui possunt fistulomaticas, vel erigicas evacuationes cohibere, quas fortipes appellant, quae tu sine limitatione affirmare posse, preferimus cum in corpore tali affectione laborante sit maxima humoris pressio, & qua pressione spirant humores accrescuntur, & mordaces vigiliam excitant, vel latitudinem praeter naturalem formam efficiunt, cum peritum etiam habuerint admissam, non ergo in somniis erit qui latitudines omnes tollat, ut inquit Avicenna in eodem loco, sed naturalis placidus, & suavis. Relinquitur ergo solum intelligere, corpus nostrum medium quandam dispositionem habens, nec omnino naturale, & omnino praeter naturam, cui similes conuenient etiatus, vt appareret in corpore laborante aliqua tubi repletione, quae parata est morbam inducere, quam cum natura pte caloris imbecillitate vincere nequeat, excludatur ad expulsioneum, & aliquando expellit per vomitum, aliquando per alii defecctionem, & aliquando per verumque cum ergo tunc somnus supervenit reliquias portionis residantis humoris in ventriculo derelictas, vel in tunice ipsius inhibitas coquuntur, utraque progrederi corruptione non permittente, talis somnus facile tales evacuationes retinebit, & sic retinebit forte, quia cum maximo naturae consistit, & impetu fuit, non quidem in principio, sed cum ad medium, vel propria fine in progressu est evacuatio. Sed si morbi causa fuerit diurna, & insisteret, alia ratio est, nam hanc somnus naturalis cohibere minime posset, cum maximis sensim stimulis, nisi maximam in ipsius portione evacuata, & ferre redolat corpore ad latitudinem naturalem, quod neutrum potius, quam morbosum dici poterit. Praeterea obiecter aliquis, poterit se mangiare intemperie, ergo somnus non retinet fortis omnes evacuationes. Relpondeo, id esse per accidens, de proprie debilitate in resentiente, & relaxationem muscularum vesicarum, de qua non intelligitur proprietas Avicenzia, quia cum pauci constant calido, & humido temperamento, prouindeque somnus habet profundum, quia ratione constat valida concoctio, & consequenter magna vena separatio, & ad vesicam delata retentare facultate debilitas, & muscularum vesicarum relaxatio circa irritantium exitum vena, quod visus perfectus est denegatum, quod non est in profundo somnus, nec illum musculum vesicarum ita imbecillum habere. Rarum posset etiam aliquis dubitare cu in somno sit priuatio sensus, & motus (excepta respiratione) & in somno sit contraria calor ad interiora, in motu autem exteriora quomodo in somno in rebus venereis reuocatur calor ad extra, & haemonia sensio dicimus, id fieri per accidentem imaginatioñ latuissimorum rerum, per species reservatas in phantasie, ac cedere corpori teperamento ad libidinem maximum proclivium, & ad tubas cogitationes excitante, nec nos cum optima mulieribus diuina collusione precedentem, nihil mirum si influente spiritu animali, & mobili substantia, que omnibus facultatibus parere est apta, & (vehementi imaginatione) ad partes generationi dicatas concurrente, vehementerque appetitus obtemperante, emulsionia sensim sit in causa, cetera vilia, sive partis sensim irrumptum, sed tantum virtute expulsiva naturali appetitus enim veluti superiori poterit obtemperante. Ad hoc enim accedit alia difficultas, quam tu optimam ratione excitas in tuis spiritibus, quomodo in somno sit sanguinis fluxus, et experientia constat, cum propositio Avicenza concurrit, quo omnes evacuationes recipere affirmat, praeter ludorem, pro causa exceptione dicendam, plures esse causas à quibus sanguinis evacuationes provocantur, primum, propter vehementem imaginationem iniurias illarum per species reservatas in phantasie, concitatae quidem ita, atque appetitus vindictus in totum corpore

3

corpoce sanguinis redundantia precedente, quorum ratione cum sanguis, & spiritus prius in corde corroborati confluant ad caput acrimoniam contrahant, expulsos quippe facultate irritata, haemorrhagiam concitare videntur. Externi enī sensus licet sint conflopiti, cōmunita tandem vigilat, ut apparet in his qui oculis clausi surgunt ex lecto, & per domū ambulant. Cū hī medio quodā modo suabeant, nec omnino dormientes, nec omnino vigilantes, quamvis reiectatio sanguinis ex capite, fūo ibus, pectore, & pulmone nequam esse sine sensu manifesto, & consequenter in vigilia. Eruptionem tamen sanguinis per Menstruum, & Haemorrhoides posse circa sensum accidere, ob retentus facultatis imbecillitatem, non inficer. Postqā iam de expositione sententie Auctenæ in qua dicitur: Soñū fortē omnes evacuationes retinere, fatis dictum est, ratio explicandi postulat, ut accedam ad explicationem alterius propositionis paulo inferius in eodem capite adductæ, in qua affirmat, sudorem copiosiores esse in somno, quam in vigilia. Pro cuius explicatione diligenter erit aduentendum in vigilia fieri maiorem spirituum evolutionem, cum extēriores partes calidiores, & meatus cutis apertiores existant, distera enī duce, q̄ ienuē, & leue est suam appetens perfectionem, sursum peit, nonā levitate (vt tu affirmas) sed à propriā natura, & forma, ut suo simili vniatur, & perficiatur: aer etiam externus attrahit internam ob eandem rationem, omnia enim natura consonantia sua appetant perfectionem. Vigilantes liberū etiā habent exitus, vaporibus in somno clauduntur pori externali caloris natūri contractione, & externa frigiditate, nunc retentus calor innatus, atque validus in concōctione interna disolutus materiam pezter naturam, ex qua sit maior vaporum exalatio, qui cum non exoluatur, vt in vigilia (proprie causas dictas) eos follet roborata natura, ac que prouida facetus impulsione versus cotem expellere, & fodore excitare, & h̄c sunt verae cause, meo falso iudicio, quare sudemus magis in somno, quam in vigilia, quapropter acutē fentis dolcissimus. Auctena, cum inquit somnus plus efficit sudorem, quam vigilia, per undas modum superius di materia, id est dominij super materiam, & non secundum modum resolutionis subtilis, sicut in vigilia proprius spirituum vitalium evolutionem. Id estā confirmar Hy. 4. apho. 41. sudor multus per somnium sine causa manifesta factus, corpus copiadori vel cibo significat, quia propter repletionē tibi, cōfūctis facultatis languor, & deflexio cum expellentis facultatis robore, & portū apertione consunctus est. Et enim cum à copia cibi, & posse multi humiditati vapores afflignant à moderato calore, nam animis liguisdo nulli, a fortī per intensiēm halitum habeant, quā cum per somnum cum reliquo excrementorū retentio augeantur, à natura impulsii ad cutē, plūsq̄ cutis destitute frigilitate q̄ ante condensari, per fudorem elicentur. Nam vt sensit Dioctes quē (vt arbitror) insulte repr̄ bendit Galenos libro de synthomatiorum differentijs, sudorem excretionem esse prater naturam, quod scilicet recte valente corpore, & nativo calore existente valido, omnibus que his, que ad corpus pertinent prob̄ administratis, & alimento à natura superato, nunquam sensibilis humor quālis fudor est excernitur, sed insensibiliter exfoliatur. Pergit hic dicens, si vero partius epulanti id acciderit, corporis evacuationē indigere significat in hac parte ostendit hic, quod cum corpus plurima redundant humilitate superflua, & putrefacta, que non fit producta à multitudine materiarum, de novo genita, sequentia proovenient iam à materia, que fuit prius producta, & in partibus retenta, maximē que putrefacta, ac proinde evacuationē indigere, hoc enim natura in fudore prouida pro viribus conetur humorem totū corruptum, atque inimicum ex partibus elicere, atque exhaustire pr̄ humo-

ris tantum crastitie, & contumacia, nec non pororum angustia, aliquando accidit, ut proprie fipe frustretur, & solus quod tenet eis extenuatur, quam ob causam inquit Hy. lib. de Morbis, quicunq; morbi in indicatorijs diebus indicantur, & febris dignis dimittuntur in his de pituita, & vise, quod resuissimum est, efficiuntur, & secesserunt, partim extra corpus, partim iunctus, & isthinc in corpore relinquitur, & partim pro caliditate attenuatur, & vapor fit, & cum spirito permixto foras procedit, atque hoc quidem huiusmodi sunt, & ab his sudor generatur. Aliam etiam causam assignat Avicena copiosioris sudoris in somno, quam in vigilia, in eodem capite, videlicet anhelitus spirandi maiorem difficultatem, tum propriæ revocationem caloris ad insu, tum etiâ proper impidimentum motu faciliatis, ratione obstructionis nervorum deferentium ipsam ad thoracem. Nam cum spiritus modi non confluane ea quantitate, quam exigit thorax ad expirationem, & inspirationem praestans, sit, ut multæ superfluitates fumose, que debentur perficitur per expirationem ipsam educi malè educatur, & multæ ex his serente ad cœlum, & in fine somni per sudorem expellantur, compensat enim natura copiose sudore hanc, & aliam expurgationem inopiam. Præterea cum per somnum natura valeat plurimum suis facultatibus naturalibus, media concoctione, que inutilis sunt videlicet, excrements separat ab utilibus, tamen venericulis, tum in epatis concoctione, & quod utile est, & nutritioni idoneum videlicet, sanguinem distribuit secur in visceribus corporis cum portione quidam ferofæ humiditas, que ratione sui fluxibilitatis sit veluti tangentialis vehiculum. Reliquam autem partem portionis ferofæ transfert in renes, & vesicam, concurrente tanchè ipsorum astralium circumiacentem iam sanguine partibus appositâ, & in corporis substantiam transmutato, redendet ferofa ita humiditas, tanquam quid corpori iunctile, quod per infusibilem alium soleat alia natura resoluere, sed cum plus pinguicoli chilii peruenient ad ictus, quam possit concoquere eius insipiditatem, & dulcedinem, ut sanguinem, & sanguinem ad renes transmutetur, quam oportet, & quod transmutatio debebat finis cum sanguine, ut reliqua portio deducatur ad singulas molles, corporis partes externas, quæ ferofa humiditas variis quidem in interne alteraciones perpella, & in partibus exterioribus accumulata quoniam re qualitate que inimica naturæ sub finem somni expellitur per sudorem, tum calor sanguinis, & spiritus peracto iam suo opere interno ad exteriora revertantur, alioquin enim morbi grauioribus rudimenta posueret, & hoc modo est intelligendus Galenus. 3. Methodo. c. 3. quem tu cicas errore. 17. contra ianom iniarum medicum hanc infusibilem transpirationem sensibilem fieri, vel debilitate caloris, vel ratione plurimi alimenti, vel inmodici exercitij, ratione cuius etiam debilitatur calor natius propter resolutionem caloris ionari, & influentis, quæ ob causam languet iecoris facetas cœcostrix, & consequenter naturalis expultrix, atque augeretur ferofa illa humiditas excrements, sudorem excitans. Reliquam nunc est, ut accedamus ad discussionem diligenterque examinandam nouam illam tuam (v. asbiror) opinionem, in qua vehementer affiras, causam efficiensem per se, & potissimum sudoris esse vaporalem, casam, medio etiam impulsu facta immedietâ & compresione arterie acri falligibus, & vaporis comunicato, que impulsus per se trahit originem à facultate motu arterie, minime autem invitali. Contra illud dicitur principium vitale, cuius actio dirigitur ad conseruationem virtutis, sed expulso excrementorum est actio directa ad conseruationem virtutis, & cum ex ipso rum retentione grauiorissimi periculosisimique morbi oriri soleant, ut parat in retentione faciam aliis, & virinx suppressione, sequitur, ergo necessario excremen-

+

crematorū exclusionē ortum ducere à principio vitali, nutritre enim viuere est, quia secundum Arist. multis in locis quandiu viuimus tandem nutrirur: excrementorum autem expulso omnino est necessaria ad nutritionem praeflanta m, cum quodlibet alimento quantumvis optimum, partes habeat dissimiles nutritioni ineptas, sed morborum generationi aptas: tu autem tuam opinionem accerrimē defendens, adducis exemplum ad ipsius confirmationem, quod quemadmodum, si aliquis homo per impulsum alterius extrinseci motoris moueretur, talis motus solum conueniret homini, quatenus corporis est, corporaque obireat naturā, idemque propterea existimatū esse in arteria compressione, hominem porrō esse corporeum, arteriam etiam esse corpus grise ratione frigiditatis, & siccitatis elementi; terreni in ipso predominantis, ad cuius predominium sequuntur facultas illa motiva arteria, ad locū inferiorem, cuius actio arteria, compressio dicitur, hoc totum ingenū fatigat, sed ad hanc compressionē minime directam à superiori causa, videlicet à natura sua facultate expulsiva adiuta, se qui immediate vaporū, & folligium expulsionem, simul concurrentē ipso, etiam impulsu propter aere in frigidorem ingrediuntur, ne detur corporum penetratio, hoc sane mihi persuaderet minime posui, tanquam rationi maximē diffringaneum: propterea quia exemplum à te adductum de extrinseci motore, & violento motu noncludit, nam hic solum agitur de motibus naturalibus, & intrinsecis motoribus, minime autem violentis: pro causis expositione adiutorio, omne corpus naturale, quatenus solum corpus est, moueri secundum temperamentum, & predominium elementi, in ipso, videlicet, si leve est farsum, si grise de oris, & in ventibus, hoc etiam contingere nego, in actionibus præfertim internis, & necessariis, quæ diriguntur ad vitæ conseruationem, licet in fortioribus extensis, atque violentiis possit accidere. Sed supra temperamenum præstantiorem causam utrūq; optimo omnes nostri corporis actiones primō debent esse, tempore autem solum vel velut in stupore, accommodata ad proprias operationes obeundas, quod discursens per omnes nostri corporis actiones apertissime expliquerem, & vt ab ea operatione insipiam, quæ est proper speciem, quæ gigantina appellatur ex Arist. 4. Methemororum clare illud elliciatur, ubi similitudine inquit, alia ratione, & vis, quam quæ dissimilium sunt partium cōstituunt. Nam ex elementis, inquit, similares constant, ex familiaribus autem tanquam ex materia integra naturæ opera effici solent, & additæ partes familiariter calore, & frigore, & mixtis motibus sunt: at dissimilares quale est caput, aut manus, aut pes, ex illis constitutæ, minime videbuntur, sed in causa esse putabuntur natura, imo quod magis est, nec similiarium partium, propriam effientiam, atque formam ab elementis aut temperamento ducendam putat. s. de generatione animalium, cap. 3. ad finem, Dura, inquit, molia, viscosa, tenera, & quicunque alijs effectus partibus insit, animalis à calore, & frigore vē effici potuit: at ratio, quia iam hoc eas o, illud est, es non potest, sed à motu efficiuntur proficisciente ab eo, quod genus, quodque actus, & se ipsa, id iama est, quod esse potest, id ex quo res gigantur: quinam īferet Galenus. s. de temperamentis inquit, quod in his iugis recte facere videntur, qui tam temperē de rebus maximis pronuntiant, vt solis qualitatibus formandarum partium causam assignent, consentaneū enim est, has quasiescere organa esse, formatores vero aliū.

Nec operationes naturales, quæ sunt proper individuum, quales sunt naturæ, augmentatio à complexione, & quæ à primaria causa prodire possunt, quod quidem clarum fieri, si probauerimus eam ministras à temperamento procedere,

dire, non posse, quales sunt attractio, retentio, concoctio, & expulsio, etenim.  
& si calidi sit, quodcumque ad se alicere, strahere, & ad se quicunque rapere, cum  
tamen id quod attractio promiscue, & circa delectum attractus: attractio autem  
sive de ea intelligas, que in ventre solo, sive de ea, que aliarum partium est,  
non quodcumque, sed quod sibi est familiare, ut ex confusa sanguinis massa, os  
crassiorum substantiarum, caro tenuorem, & cetera quæque pro sua natura  
modo, sequitur attractionem non à solo calore complexionali fieri posse, sed  
ab aliis, ac diversa à complexione causa, hinc: & retentio, nam, & si siccas  
retensionem adiuvet, si tantum tali modo fieri retento, ut statim tempore  
retineat ventriculus, quod cibus plantæ sit concoctus, moxque illum depellat  
post concoctionem, atque ex utero prius elishi siccum molle, quam ad absolucionem  
peruenient, proculdubio retentionem, non amplius licet, que in com-  
plexione elementorum qualitatum reperitur, sed vis quædam prestantior  
causabitur, que singulis partibus à prima origine est infinita, item & concoctio,  
nam cum videamus aliquorū animalium calorem. Quæ duriora sunt, ut fric-  
tionis calorem ferrum aterere, cum tantum leonis calor, qui vebementor,  
atq; actior hoc efficere non posse, sequitur concoctionem, etiam & vi ele-  
mentorum qualitatum prodire non posse. Idem confirmant mandragora, &  
laetitia, simpliciter frigida, nam in eorum temperamento elementa frigida  
dominantur, & præponuntur elementis calidis, & tantum attrahunt alimentum,  
concoquunt, & nutritur, alias prestantiorem causam ostendentes: licet a  
temperamento in hac actione iuenerit, cum tali modo temperamentum præ-  
paratum sit in natura, ut si illi forma non substantia temperie, tamen ac præ-  
paratione ad illam proxime accedat. Idem profecto de expulsione dicendum.  
Nam & si frigidi sit expellere, non tantum determinari, atq; noxijs fieri posse  
credibile, quod idem enim de fudore dicendum, ut de reliquis expulsoribus  
dicitur, namquam enim natura expellit per se, nisi noxijs, licet aliquid per  
idem contraria accidat, ut in syphomaticis evacuationibus. Item, & vi-  
tæ operatio, nam tunc pellatio arteriarum, quibus calor excedit, ex re-  
fingerandi necessitate crebitur celeriorque fuit, contra vero tardior, ac ra-  
cior, cù frigus dominatur perpetua, tamē motionis calor, ac frigore effici-  
te causam ponere falsum esse, ex hac ratione apparebit, nam cù etiam reliquis  
partibus simillimer, atq; anterioribz, hæc indita non est pellatio, cù sine omnibus quod  
est calido, frigidoq; tēperat, quod si operationes id est que magis infima sunt  
à temperamento, tanquam à primaria causa non procedunt, quanto tunc ani-  
malem operationes. Item cum operationes animales ab instrumentis ratione  
figura, ac conformatioe prodeant, figura autem, ac conformatio ad elemen-  
ta referri non posse, ut probauimus. Sequitur etiam animalem functionem super  
elementa referri debere, non autem ad elementorum temperaturam. Etenim  
cum videamus ligula membra vivita, aut instrumenti proprietate, etiam si  
vivita non sit illius temperatura, instrumenti quoq; animalem functionem  
ledi. Cum manus vebementer incalescens, vel contabescens, integrè moue-  
ri, atq; apprehendere videatur, plenum facit non elementorum temperiem,  
sed instrumenti rationem causam esse præcipuum, quod sibi operationes nō  
ab elementis, seu à temperamento, ex elementorum missione conflato, pro-  
digie pollunt. Quanto magis credendum est de principiis animali operationi-  
bus, que inferiore dicuntur. Cum ex longe ceteras antecellant, & si quis di-  
catur lebo cerebro, ac diltempore, omnem enim vim, omnemq; actionem im-  
pediri, ac autem bene valentes, satis esse, & constantes animæ vires, ex quo  
concludi: puræ operationes à temperamento produc, respondendum hoc  
eucnare,

euenire, q̄ quilibet animq̄ operatio egat temperamentu, tanq̄us auxilio mi-  
 litetur operationum. Quz à forma cōtentur, nō autem quia temperamenti  
 possit esse primaria causa harum operationum. Etenim cum forme specifica  
 rerum naturalium dent esse compotio, & sine principiis, ac causa quorum  
 coniuncte operationum, que in illis sunt, cumque habeant vim efficiētiem  
 ingenii agendi, & taliter operationes efficiendi, ut tota vis, & facultatibus ope-  
 randi, ac motus omnes, & alio primo prodire dicatur ab ipsis formis, tanq̄us  
 à primis principiis cu tam ratione, que sunt formae materiales, ac corporē  
 operationes suā commode ac integre edere non possint, nisi preparato opti-  
 mi subiecto, sive corpore, in quo habebit operari. Preparatio autem subiecti,  
 ac corporis non sicut circa bonam, sive convenientem corporis temperamenti  
 sequuntur igitur formas naturales indigere optimā complectione, ac tem-  
 peramenti veluti proprio instrumento ad propias operationes obeundas, cuius  
 temperamenti causas efficiētes, svaldem formas absigno, medius facultatibus  
 ipsiis formis superadditis, quorum ratione largiusur vnicuique rei natura-  
 li, ac vnicuique membro, cuiusq̄ rei naturale, talēm complexiōem ac pro-  
 portionem, qualē res illae requirunt. Nam temperamentū earum duar-  
 at functionum, quz quodammodo primariorū qualitatē naturam condi-  
 tionēque redolent, potest esse principium. Etenim cum in permixtione  
 qualitatū elementaliū, nec esserit sit, aut visus, aut duas qualitates excelle-  
 re, que quoniam predominat, omnē temperamentū efficiētiū fibi vendi-  
 case, adēbit quicquid ab illo temperamento efficius, id à predominantiibz  
 qualitatibz efficiū effice dicatur. Quamvis otiosæ non sint ceteræ qualitates,  
 ergo si in temperamento recessit est, vincens elementi vis maneat, atque  
 dominetur, licet depreressa, & infusa, sequitur ergo, quod cum sit semper  
 narrat pristinæ memoriæ, quod alterius diversique generis nullum possit effec-  
 tam preferre: nam cum ex principiū qualitarum temperatione, aut vis, aut  
 qualitas nouæ emergere non posset, que diversam qualitatem adeperit, illam  
 qualitatē nihil redolent. Sequitur etiam, quod operationes, que ex principiū  
 qualitatū, temperamentū prodīunt superioribz, dominantiibz, & qualitatē naturā  
 imitabuntur, ac operationes edere non possint, que supra qualitatē esse cog-  
 noſcamus. Cū ergo arteria pertineat usus foli: quoniam corporis est, cor-  
 pocum diuinas actionem debet imitari, & cum talis motus necessario de-  
 besse effe secundum naturam elementi predominantis, & hoc in arteria ter-  
 reua sit, cum frigida sit, & secca, sequitur necessario deberi mox eti deorsum,  
 & conseqüenter comprehensionem efficere, sed hac comprehensione solam ex-  
 cludere quod non solum est, & ex remētiū, relatio vtilis hoc finē dubio in aliis  
 causam referendā dico, videlicet in facultatē virale entia à naturali, arteriā ip-  
 sam comprehendent, ac etiāque, & fulligines experientem. Sed dices, fudore  
 precipit fieri à levitate, adiuuante autem comprehensione, ad quod respideo,  
 quod cum vapor à defidate, & frigiditate partium externarum concentratur  
 in aquam, priusq̄ exstet per sudorem ( que aeris, & aquæ transmutatio gra-  
 tuita facili est) sequitur necessario prius harum humorū aqueum, quem  
 sequitur sudor. Si ergo ita est, ut revera est, cū sudor naturā aquam reflueret,  
 cum intus remanset, gravaret deorsum, & non per superiores partes erum-  
 peret, ergo pricipiōi aliam causam superiorē apponet: videlicet naturā  
 à qua per omnes partes fudor expellatur: sed recutes statim ad compre-  
 hensionē arteriā, si ergo latitudinem est necessaria, dilatari arteriam contra ip-  
 sum naturam à superiori causa, videlicet natura, ut ingrediantur aer ad cordis  
 refrigerium. Cum non sibi persuadebis, etiam comprimenti ab eadem ad expel-  
 lendum calidorem aerem, & fulligines, cum viraque ad eundem finem  
 spectet, videlicet corporis conseruationem, atque fudores etiam omnes à

natura pricipiis ex cerni media sua facultate expultrice cum universis nobis corporis actiones à natura fit. Seis facultatibus manica, ut facultas explanans, quam ob causam sapientissimus Galenus dixit primo de Simplicium medicamentorum facultatibus. Evidem cum natura Archetotypi corporis, initio boni cuiusdam conditoris civitatis, in ipso statim structure nostrae initio (id summi quidam, & admirabiliter arte machinata), ut vel in exteriorum, vel ad pluriū latere in annorum, creatura familiariter perfaretur) quam quidem immortalitatē, si illi per materiam bonitatem, & excellentiam licet efficiere esset constat) facultates quibusdam corporibus indidit, quibus seruari creatā natura animantia cuncta possent. Nisi enim à natura facultates nativae quidam essent, membris coactis ab initio tribus durare animalia non posse, non modo canunt annorum, sed ne temporis quidem momentum, eo factum est, ut parcer suis quaque facultatibus indignis, sotum ipsum integrum servent in actionibus, asque operibus, quo ad animalium conseruationem constitue plurimum videatur. Facultates natali aliad sunt, quā aptitudines illæ, præuenientes ab ipsa forma, & anima, differentia actionem in eodem individuo, veteriam in eisdem specie semper proponit à diversitate instrumentorum, quam obrem si omnes corporis partes essent oculi omnes utique viderent, & nulla alia in nobis fieret actio, prater visionem, vis in corpore ab diversis in pede, & manus structuram fit, ut illæ ad gressum, hæc vero ad apprehensionem sit apta. Una existens anima nutrita in hepate fungivagationis est autor in corde pulsationis, & generationis spirituum sensus in organis imaginationis, & memoriae, cum preparet instrumenta sensibus externis, & internis, quæ actiones omnes naturales discuntur, quia omne illud dicitur naturale, quod instrumentum est à natura fabricatum in id opus praestandum. Eadem, etiam certis, & priuatis instrumentis fit excrementorum expultrix, hæc vegetatrix anima est v. talis facultas, quia ut inquit Arist. lib. de morte, & vita, nihil aliud vita est, quam prima nutritiæ animæ in calido participatio, ac mora diffinit in vitam per proprium casuam efficiens, & instrumentalem, Aristoteles 2. de animal. c. 4. Inquit vivere viuentum est esse, esse autem rite nati, ut in vegetatrix faciat, ergo & vita, sed id à quo procedit vita dicitur facultas vitalis, i. quia facultas vegetatrix erit vitalis, sed hæc eadem dicitur naturalis, ergo naturalis est vitalis. Sed sudor excretio, cum non sit ab animali per se, cum sit circa irritationem sensus (de illo sudore loquor, qui contingit corpori neutrō) sequitur necessario debere procedere à facultate naturali, & consequenter à vitali, quæ idem sunt, quod tu iterum atque iterum vehemens negas. Aristoteles aperte partes ac facultates sigillatim enumerans, vitali em omnino, tanquam nulla seorsum esset, pratermissis vicis mutatione definitione, hæc enim deficiente vita tollitur, quia vita nihil est aliud, quam actio omniū cunctiū unio, asque communitas, & illam actionem, quam medici appellant vitali, arbor est actionem consequentem instrumentum animalis naturalis, quod est sator in tanta cordis, cum caloris proprium sit palpitare, ac vegetare, & licet vigor, & animi constantia in rebus agendis tributur cordis ergo ex ultimo tribuendam esse bone compositioni ac temperaturæ corporis universi. Reliquum nunc est, ut aliquis addam animi duos affectiones, circa erroris i. e. adductos in aduersarios, ac paucum circa errorum. It. tuus homo natus Medicus, quem accipiter reprehendit hoc modo philosophante, sudorem excrementum esse, ergo in orine, ergo obiectum facultatis expellentis fugient quandoque distinctionem que non coheret in natura. Fasces enim obiectum esse, quatenus est excrementum naturale. Quatenus autem est prætermittitur, ut lumen humores in corpore redundantes minime concedis, sed affinis circa excremencia naturalia, esse quandam antipathiam, & formam, diffi-

dissimilitudinem, minime repertam circa humores peccantes, & preter naturam existentes, nam in qua ratione Antipathiz expulsum facultatem, circa excremata paucitatem, semper esse in continuo motu operationis, circa vero humores peccantes aliter contingere, nam si esse res habebet Italem, ac effet aliquod innotile excremetum, & sic salutis locum in orbo reliqueretur qui simphomaticus excremetibus, prius non periret. Hec omnia latet dicta sunt pro veri autem investigatione aduertit, quod a cunctis aliomenti genis, cum i corporis nostrae naturae plurimum differat. Ratione cuius necessarium foret, aliumentum illud multipliciter transmutari, si corporis animalis nutriendo habet assimilari, prout de prouidencia naturam de concoctione, quia medietate, poties transmutareur aliumentum, quoad corpori peritus simile efficeretur. Cum vero nullo reperiiri possit, quod si exactissime concoquatur, vndequeque transmutari posset, ac fieri idoneum pro corpore nutriendo, sed necessarium fore alteram partem in alimento idoneam esse, ad corpus atendum, alteram tamen discrepantem, & ineptam, ob id, ut ceterum est corpore para, ea que discordantem est. Debet tamen in natura facultatem expulsam, quia mediante ejicerentur ea, quae pro corpore nutriendo essent inepta, & cum concoctione constante vita debet esse perpetua, sic & excrementi expulsio. Sed cum fortiori ob improportionatum aliumentum & alias causas concoctionem facultatem infirmantes, atque naturam, alioquin robustam, expelluntusque imbecillam redentes, sicut ut nec concoctrix, nec expulsive facultas possint satis suum officium facere: vnde excrementa illa naturalia, quae habebant extra corpore eductas, iuras retinuerat, varieque purerificata, omnium fere internum morborum sine origine. Si ergo excrementa revera eadem sunt, quae naturalia. Solum secundum accidentia differentia, sicutur necessarium, quod si natura fuit obiecta faribaris expulsi sunt ita etiam cum prout naturam existerint. Nam color cum si obiectum virus non definit esse tale, proprieates, quia color, nunc si albus, nunc niger, nunc intensus, nunc remissus, & sic de reliquis sensibus externis. Nam si veraq; facultas perfecte suum officium praeferretur sere rurquam homines in morbos incidenterent. Ex quo colligatur, ut non expellere causam morbi faciat, solum, si debilitas viriusq; facultatis vacua sit, concoctrix, scilicet ex ea, tanquam praecepsitate, & expellentis, tanquam propriæ facultatis, non autem de defectu Antipathiz (ut tu exstimas) quod solum reputur circa excremata naturalia, & non circa morbos. Nam circa veraq; excrementa est in genere que lata contraria, & ineptitudo ad nutritionem, cuius ratione perpetua, & quoad fieri potest, natura media sua facultate expulsive, conatur e corpore ellicere, omne illud quod mutationi sit ineptum, sive medianum sit, sive in mediana, sive morbo, sive naturale, sive tenue, sive crassum, ut eadem natura media atrafracte semper, quod ubi familiare est attrahit, ut ipso fruatur, & conseruet, aliquandoq; occasione non impedita. At proinde si omnia sudor fit ex excessu in aliis pro corporis nutritione, erit necessarium obiectum facultatis expulsive. Nam enim aliquan lo facultas expellens expellit indifferenter, & promulcat bonum, & malum, ut in synchomaticis evanescationibus, non est ob defectum Antipathiz, ut tu affirmas, sed propter eius natura prouida maxime in morbo oppressa, maximeq; stimulata omnesq; siccus virus colligens, ne facundat, & tandem egerintur, nulla expedita coitione proximis conatur morbi faciat causam expellere, tanquam quid no solum nutritioni ineptum, sed naturæ maximæ iniurium. Latius de hac parte potest oratio, nisi brevitas epulor, & alia causa non impedit.

¶ Secunda animaduersio. Non valer arguentum in principio secunde paginae i te adductum, contra illam Catecheticam, quæ conatus probare impalatum illum producitur i compresione arteria non oriatur a facultate vitali. Argumento sumpto, ex Dua Thomi. i. 2. q. 3. artic. 2. ad. 1. & ex Anist. 3. Physico. t. x. a. 8. q. uod tale est. Actio vitalis dicitur illa, quæ est à principio viventi, ut viuens est, facere viuere, sed i impulsu ille non est à principio viventi, ut viuens est, sed à compresione arteria solù, ut corpus naturale, neq; minorum, affers argumentum à simili ad minoris contradictionem, ut si aliquis homo per impulsionem alterius extirpici mortalis morsur, talis mortis vitalis non est, nam talis morsus conuenit homini quotiens est simili corpori naturali, & non quotiens viuens est. Claudiatus similitudo, nō agit de extirpatis in oubi, non intrasisti, nam iaternali omnes actiones viuenses primo, & pre-

cipiuntur à natura, videlicet, ab anima adiuta sicut naturalibus instrumentis; quod ipsum dicendum est de impulsu ariu à comprehensione arteriz. Consideras duplice modū operationis in viventibus, primus, ita viventi proprio, ut non possit esse ab alio corpore naturali nō viventi, vt tu dicas, ponis exemplum, vt intellectus, locutio, & deambulatio, ut tu sine distinctione affirmas. Dicas, si ergo comprehensionem arteriarum inesse visalem, in se vel similiter fulligines ipsas, nego hoc dato futuras esse arterias, nec sequar ut esse fulligines in expulsione, quoniam arteria instrumenta sunt facultatis vitales, vitali modo, & vloq; ad certū terminum fulligines expelluntur, & aer etiam calefactu, atq; naturae incepit. Nam hoc à facultate motu arterie, solum prevenire, nimirū poterit, vt iam latius probatum est, ne eadē sepe repetamus. Nec passiones dicuntur produci ab essentia, vt tu assertas, sed co productione aadem actione ad productionem essentiae, tanquam aptitudines quodam coherenceas essentiae ad proprias operationes obviant, ab eadem agente concreatae cum essentia, non aut ab essentia orta, ac proinde passiones animalia non oriuntur ab anima, nec anima est proprie suae potentias, sed anima est propter formam actionem, quia ut inquit Arist. multi in locis, vnu quodam, est proprius sui operari, potestis autem fuit propter animalium, veluti auxiliatrix ipsius, & non ē contra, vt tu tensis. Et cum verba prograderis confirmans tuū conclusionē à simili dicas, cum me mox serem nec esset impello, qui impulsu vitali non est. Quoniam ē à virtute, vt vivens, nego antecedens, pro cuius explicacione aduerso, quod omnis actio è essentia talis dicitur, per ordinem ad terminum diu, ad quem primario ordinatur, vt in vere facias, sed hic impulsus sensus exteri, non est primo ordinatus ab animali ad aliquem finem, sed per accidens, & secundario, ergo ab illo non debet denominari actio, sed ab animalis motu facultate, vt exclarat me sit appetitus, vel voluntas ad aliquem in locum, propter aliquem finem, vtile, delectabile, vel honestum. Quæ actio vere animalis est, cum solum animalibus contingat, & etiam naturalis, quia omne id dicitur naturale, quod virtutis instrumentis à natura fabricatis ad propriam actionem exercendam: nec inconvenie eadem actionem appelleri animalium, & naturalem, diversitatem rationibus. Si ergo naturalis est actio, igitur & vitalis, quæ idem sunt, vt iam probauimus, confirmatur hoc meo argumento. Scilicet ex Aristotele octavo Phi. txx. 20. cum dicas, rationem constructionis vloq; esse moueris te. Illud igitur principium intrinsecum, ratione cuius factores mouebuntur à te, eris principiū vitale, & cum impulsu arii exteri, primo, & per se ursus originē à principio intrinseco, & naturali, eris vitalis, & consequenter homini quoque res vivi est. Quod namen est, & consequenter arii calefacti fulligine, & vaporum expulso fient primo, & per se à tali principio, cum omnes ad coagulationem virtutis dirigantur. Impulsus autem arii exteri, solum est accidentaria, & veluti conditio, sine quoniam aqua actio non debet denominari, quia est actio inmediata cōsequitur ad actionem cuiusq; corporis moti. Nec valent distinctiones à te adductæ penes modum, & penes substantiam, cum nutritio posset fieri à Deo. Quia hic scilicet loquimur de off̄tib; naturalibus, & eorum causis.

Circa errorem, t. p. videris opinionis afferentib; eorum, qui dicant essentia litter non distinguere vaporē à re, cuius est vapor, dices realiter distinguuntur, vt Petrus distinguitor à Ioanne. Ego existimo vaporē, non solum realiter, sed essentia litter distinguuntur à re, cuius est vapor, veluti pars separata à toto, essentia litter distinguuntur à toto, & cum vapor à materia aquæ, vel terra, cum portione aquæ eleuantur. Ut cōstat apertissimum ex essentia, vapor autem aere naturæ sit, quæ contraria natura est. Sequitur necessarium ipsum, non solum realiter, sed essentia litter distinguuntur à materia à qua resolvuntur, nec irritantur à calore, quem tu negas in vaporē (secundo m tuam opinionem) proper temporaum calorem, illi necessaria semper ad expulsionem, sed sufficiunt quædam proprietates occultas pululantes ex putrefactione naturæ initia ratione, cuius ipsa natura excutere ad expulsionem.

Si haec imedita sit non vt te aliquo odio profequar, quia tibi conuenitissimum sum, vt per tuorum virorum semper sibi studiosas, & amator, sed vt liberè de hac re meam sententiam preferam, vt alij, nec mirari debet, & vno verrere (si exacte perpendis) sed ex quo animo ferre, cù tu aduersus antiquitatem contendas. Si multi in te inveniantur, & antiquitatem defendant. Vale amice charissime,